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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

08/06/2014. 
INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014. 

 
 
CARGO PÚBLICO: CONTADOR - CR. 

 

CADERNO DE PROVAS OBJETIVAS. 

INSTRUÇÕES AOS CANDIDATOS. 

 
Leia com atenção as instruções abaixo. 
Ao receber este caderno de provas, somente o abra com autorização do Fiscal de Sala. 
Verifique se o Cargo Público que consta no caderno de provas é o mesmo para o qual você se inscreveu.   
O caderno de provas contém questões objetivas corretamente ordenadas de Língua Portuguesa (10) questões, 
Matemática (05) questões e Conhecimentos Específicos (25) questões.  
Não deixe nenhuma das 40 (QUARENTA) questões em branco. 
Caso o caderno de provas esteja incompleto ou tenha qualquer defeito, solicite a troca ao Fiscal de Sala. 
Não haverá tempo adicional para a transcrição das respostas do caderno de provas para o gabarito. 
Os cadernos de provas constarão de questões objetivas de múltipla escolha. Cada questão apresenta 04 (quatro) 
opções de respostas, com apenas uma correta. 
Durante a prova NÃO é permitido ao candidato: utilizar material de consulta, usar instrumentos auxiliares para 
cálculo; comunicar-se com outros candidatos e nem se levantar sem autorização do Fiscal de Sala. 
O tempo disponível para responder as questões e preencher o gabarito é de 03(três) horas. 
Após o aviso de início das provas, o candidato só poderá deixar a sala de provas, depois de decorrido o tempo 
mínimo de 1h30m (uma hora e trinta minutos) do início da mesma. 
O candidato só poderá ausentar-se da sala de provas, com autorização do Fiscal de Sala e na companhia de um 
fiscal de pátio, em casos especiais. 
O gabarito será o único documento válido para correção, onde consta, o cargo público e o mesmo número da ficha 
de identificação do candidato. 
Fica proibido ao candidato de assinar e colocar o número de inscrição no gabarito. 
Não será computada a questão que tenha mais de uma marcação no gabarito, emenda ou rasura, e somente será 
permitida marcação feita pelo próprio candidato. 
O candidato que desejar interpor recurso contra as questões das provas objetivas disporá de 03 (três) dias úteis, a 
contar do dia da sua aplicação. O recurso deverá conter argumentação lógica e consistente, indicando, 
precisamente, a questão ou ponto sobre o qual versa a reclamação, e será apresentado na forma do Edital 
(Regulamento Especial), direcionado ao Presidente da Comissão Examinadora. 
Serão rejeitadas as revisões e/ou recursos que não estiverem redigidos a termo, bem como os requerimentos que 
forem apresentados fora do prazo e forma determinados. 
Após o julgamento dos recursos interpostos, os pontos correspondentes às questões objetivas, porventura 
anuladas, serão atribuídos a todos os candidatos, indistintamente, que não os obtiverem na correção inicial.  
Em nenhuma hipótese haverá substituição do gabarito por erro do candidato. 
Ao preencher o gabarito, o candidato deverá pintar o quadrado todo de cada questão.  
Reserve pelo menos os 10 (dez) minutos finais para o preenchimento do gabarito, que deve ser feito com caneta 
esferográfica de corpo transparente com tinta azul ou preta. 
As bolsas, pastas, celulares desligados e outros objetos restantes, devem ser colocados em local indicado pelo 
Fiscal de Sala. Se algum candidato for flagrado portando algum dos objetos relacionados dentro da sala de 
provas, ainda que desligado, será automaticamente desclassificado do Concurso Público. 
É proibido fumar na sala de prova, banheiros e nas demais dependências dos locais de provas. 
Os Fiscais de Sala NÃO estão autorizados a emitir opinião e nem prestar esclarecimentos sobre os conteúdos das 
provas, cabendo única e exclusivamente ao candidato interpretar e decidir qual a resposta correta. 
O caderno de provas poderá ser usado livremente para fazer rascunhos e cálculos. 
Fica proibido ao candidato consumir qualquer alimento ou ingerir qualquer bebida, exceto água envasada em 
embalagem transparente sem qualquer rótulo ou inscrição. 
Ao término das provas os envelopes serão fechados, lacrados e terão as assinaturas do fiscal de sala, dos três 
últimos candidatos e um dos membros da Comissão Especial do Concurso Público. 
A desobediência a qualquer uma das determinações constantes nas presentes instruções implicará a anulação da 
prova do candidato. 
Os gabaritos com as devidas respostas das provas objetivas tornar-se-ão públicos, no primeiro dia útil, após a sua 
aplicação, no Painel de Editais da Prefeitura Municipal e nos sites da Câmara e da RUFFO e publicado no 
primeiro dia útil no Jornal Umuarama Ilustrado, Órgão Oficial do Município.  
Ao terminar as provas, o candidato entregará obrigatoriamente ao fiscal de sala todo o material recebido. O 
caderno de questões (provas) estará disponível no primeiro dia útil subsequente no site da Empresa RUFFO, num 
período de 30 dias: www.ruffoconcursos.com.br 

http://www.ruffoconcursos.com.br/
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PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA. 
 
1) Numere a segunda coluna de acordo com a primeira, após assinale a alternativa com a 
sequência exata das respostas, no que se refere as figuras de linguagem: 
(1) Metáfora   
(2) Antonomásia 
(3) Pleonasmo 
(4) Anacoluto 
(5) Prosopopéia 
 
(   ) “A ameaça, o perigo, eu os apalpava quase”. (Quimarães Rosa) 
(   ) “...E a flauta falou: Fui eu.” (V. de Moraes) 
(   ) “Sua boca é um cadeado e meu corpo é uma fogueira”. (Chico Buarque) 
(   ) “Aquela mina de ouro, ela não ia deixar que outras espertas botassem as mãos”. (José Lins do 
Rego) 
(   ) São consagradas as literaturas do “Poeta dos Escravos”. 
 
A) 5 – 3 – 4 – 1 – 2. 
B) 2 – 1 – 5 – 3 – 4. 
C) 4 – 5 – 3 – 2 – 1. 
D) 3 – 5 – 1 – 4 – 2. 
 
 
2) Assinale a alternativa que completa as lacunas abaixo: 
- Se o trabalho................de acordo com o que ele..............., todo o serviço já.................... 
A) for feito – preveu – vai ser terminado. 
B) tivesse sido feito – havia previsto – estaria terminado. 
C) fosse feito – preverá – teria sido terminado.  
D) é feito – preveu – estaria pronto. 
 
3) Nas orações: 
I- Neste ano, o preço do imóvel subiu excessivamente. 
II- Garrafas dançavam na prateleira. 
III- Ainda não entregaram a medalha para Antônio. 
IV- De longe, ouvi o trovão. 
- Os verbos classificam-se, respectivamente: 
A) Intransitivo, intransitivo, transitivo direto e indireto, transitivo direto. 
B) Transitivo direto, intransitivo, transitivo indireto, transitivo indireto. 
C) Transitivo indireto, transitivo direto, transitivo direto e indireto, intransitivo. 
D) Transitivo direto, transitivo indireto, intransitivo, transitivo direto. 
 
4) Há erro de concordância nominal em: 
A) Os empresários solicitaram tecnologias nacional e estrangeira. 
B) Não temos razões bastantes para impugnar sua candidatura. 
C) Tenho o réu e seu comparsa como mentiroso. 
D) Ele escreveu páginas e capítulos compactos. 
 
5) Há oração subordinada substantiva objetiva indireta em: 
A) Refiro-me a que você não deveria ter declarado tudo logo de início. 
B) É conveniente que voltes cedo. 
C) O pai disse-lhe isto: estude, meu filho, para os exames. 
D) Estimarei que possas festejar o teu casamento. 
 
 
6) Nas orações: 
I- O cantar tristonho dos pobres escravos amargurava o coração da menina. 
II- Haverá muitas festas no meu bairro. 
III- Dizem maravilhas sobre o Rio de Janeiro. 
IV- As jangadas cearenses cortam os verdes mares. 
- Os sujeitos classificam-se, respectivamente: 
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A) Composto, indeterminado, inexistente, simples. 
B) Composto, simples, inexistente, composto. 
C) Simples, simples, indeterminado, composto. 
D) Simples, inexistente, indeterminado, simples. 
 
7) Dadas as afirmativas: 
I- A palavra INSATISFEITO é formada por derivação parassintética. 
II- A palavra DEBATE é formada por derivação imprópria. 
III- A palavra SAMBÓDROMO é formada por hibridismo. 
IV- A palavra PARAMÉDICO é formada por aglutinação. 
V- A palavra AFROUXAR é formada por derivação prefixal e sufixal. 
- Constatamos que: 
A) As afirmativas I, II e V estão corretas. 
B) As afirmativas II, III e IV estão corretas. 
C) Somente a afirmativa III está correta. 
D) Somente a afirmativa V está incorreta. 
 
8) Assinale a alternativa em que uma das palavras encontra-se grafada incorretamente: 
A) Excedente, excesso, obcecar, empecilho. 
B) Capoeira, minissaia, rijeza, obcessão. 
C) Obcecado, ascenção, pretensão, prazeroso. 
D) Cuscuz, reivindicação, encamisar, beneficente. 
 
9) Assinale a alternativa que completa as lacunas abaixo: 
- A................teológica do religioso induziu-o a .............de bruxos os ............em estudos sobre a 
Bíblia. 
A) insipiência – taxar – espertos. 
B) insipiência – taxar – expertos. 
C) incipiência – tachar – espertos. 
D) incipiência – tachar – expertos. 
 
10) Em: “Ela me passava a mão pelos cabelos, dizendo que os achava lindíssimos”, o adjetivo 
sublinhado encontra-se no grau: 
A) Comparativo de superioridade. 
B) Comparativo de igualdade. 
C) Superlativo absoluto sintético. 
D) Superlativo absoluto analítico. 

 

 
PROVA DE MATEMÁTICA – TERCEIRO GRAU. 
01- Uma placa para automóvel possui letras A, X, B e os algarismos 1, 2, 3 e 4.  
- O total de placas possíveis de serem feitas com as três letras e os quatro algarismos é: 
a) 6.912 
b)    912 
c)    144 
d) 2.194 
 
02- O valor de x no sistema, é:  
 
a) 1/4 
b) 1 
c) 3 
d) 4 

 
03- Um dos valores de x na equação 32x – 5.3x + 6 = 0, é:  
a) 0 
b) 1 
c) 2 
d) - 1 

x + y + z = 10 
2x + z = 4 
y + x – z = 3 
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04- O 5º termo do Binômio (x – 1 )8  é: 
a) -70 x4 
b) -70 x8 
c) 70 x4 
d) 70 X5 
 
05- Uma fábrica de camiseta escolar possui o ponto de equilíbrio diário (a receita e a despesa se 
equivalem) de acordo com a função: f(x) = 2x2 – 1800, onde x representa a quantidade de 
camisetas produzidas por dia. Para que esta fábrica comece a ter lucro é necessário que sua 
produção de camisetas seja: 
a) Produção de camisetas superior a 30. 
b) Produção de camisetas superior a 50. 
c) Produção de camisetas superior a 90. 
d) Produção de camisetas superior a 60. 

 
 

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - CONTADOR. 
01- Analise os itens abaixo à luz da Constituição Federal e após assinale a alternativa correta. 
- A ordem econômica, fundada na valorização do trabalho humano e na livre iniciativa, tem por 
fim assegurar a todos existência digna, conforme os ditames da justiça social, observados os 
seguintes princípios:  
I - Função social da propriedade. 
II - Livre concorrência. 
III - Defesa do consumidor. 
IV- Defesa do Meio Ambiente, inclusive mediante tratamento diferenciado conforme o impacto ambiental 
dos produtos e serviços e de seus processos de elaboração e prestação.  
V - Tratamento favorecido para as empresas brasileiras de capital nacional de pequeno porte. 
A) Apenas os itens I, II, III e IV estão corretos. 
B) Apenas os itens I, III e IV estão corretos.  
C) Apenas os itens II, III e V estão corretos. 
D) Apenas os itens III e V estão corretos. 
 
 
02- Julgue os itens abaixo como verdadeiro (V) ou falso (F) e após assinale a alternativa com a 
sequência correta das respostas: 
(  ) Nos termos da Constituição do Estado do Paraná os créditos especiais e extraordinários terão 
vigência no exercício financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de autorização for 
promulgado nos últimos três meses do exercício, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, 
serão incorporados ao orçamento do exercício financeiro subsequente.   
(  ) Nos termos da Constituição do Estado do Paraná os Municípios que através de norma estadual, 
receberem restrições ao seu desenvolvimento socioeconômico, limitações ambientais ou urbanísticas, 
em virtude de possuírem mananciais de água potável que abastecem outros Municípios, terão direito à 
compensação financeira mensal, integralizados pelas concessionárias de serviços públicos que se 
beneficie das restrições, na proporção de 5% (cinco por cento) do valor do metro cúbico de água 
extraída do manancial ou bacia hidrográfica.  
(  ) Nos termos da Lei Complementar Nº.101/2000, será incluída na dívida pública consolidada da União 
a relativa à emissão de títulos de responsabilidade do Banco Central do Brasil. 
(  ) Nos termos da Lei Complementar Nº.101/2000, se a dívida consolidada de um ente da Federação 
ultrapassar o respectivo limite ao final de um quadrimestre, deverá ser a ele reconduzida até o término 
dos três subsequentes, reduzindo o excedente em pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) no 
primeiro.  
(  ) Nos termos da Lei Nº. 6.830/1980, a inscrição, que se constitui no ato de controle administrativo da 
legalidade, será feita pelo órgão competente para apurar a liquidez e certeza do crédito e suspenderá a 
prescrição, para todos os efeitos de direito, por 120 dias, ou até a distribuição da execução fiscal, se 
esta ocorrer antes de findo aquele prazo.  
A) V, V, F, V, V. 
B) F, V, F, F, V.  
C) V, F, V, F, F.   
D) F, F, V, V, F.  
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03- Julgue os itens abaixo como verdadeiro (V) ou falso (F) à luz da Lei Nº. 8.666/1993, e após 
assinale a alternativa com a sequência exata das respostas: 
(   ) Considera-se contrato todo e qualquer ajuste entre órgãos ou entidades da Administração Pública e 
particulares, em que haja um acordo de vontades para a formação de vínculo e a estipulação de 
obrigações recíprocas, seja qual for a denominação utilizada.  
(  )  A licitação não será sigilosa, sendo públicos e acessíveis os atos de seu procedimento somente  
aos licitantes, salvo quanto ao conteúdo das propostas, até a respectiva abertura.  
(   )  Na concorrência para a venda de bens imóveis, a fase de habilitação limitar-se-á à comprovação 
do recolhimento de quantia correspondente a 5% (cinco por cento) da avaliação. 
(  ) Empreitada integral é quando se contrata a execução da obra ou do serviço por preço certo de 
unidades determinadas.  
(   ) Entende-se por investidura a alienação aos proprietários de imóveis lindeiros de área remanescente 
ou resultante de obra pública, área esta que se torna inaproveitável isoladamente. 
A) V, F, V, F, V. 
B) V, F, V, V, F.  
C) V, V, F, F, V.   
D) F, F, V, V, F. 
 
 
04- Analise os itens abaixo à luz da Lei Nº 5.172/1966, e após assinale a alternativa correta: 
I- A natureza jurídica específica do tributo é determinada pelo fato gerador da respectiva obrigação, 
sendo imprescindível para qualificá-la a destinação legal do produto da sua arrecadação.  
II- Entram em vigor noventa dias após a data de sua publicação os dispositivos de lei, referentes a 
impostos sobre o patrimônio ou a renda que instituem ou majoram tais impostos.  
III- Imposto é o tributo cuja obrigação tem por fato gerador uma situação independente de qualquer 
atividade estatal específica, relativa ao contribuinte.  
IV- O imposto, de competência da União, sobre serviços de transportes tem como fato gerador a 
prestação do serviço de transporte, por qualquer via, de pessoas, bens, mercadorias ou valores, 
inclusive quando o trajeto se contenha inteiramente no território de um mesmo Município.  
V- Na iminência ou no caso de guerra externa, a União pode instituir, temporariamente, impostos 
extraordinários compreendidos ou não entre os referidos nesta Lei, suprimidos, gradativamente, no 
prazo máximo de cinco anos, contados da celebração da paz.  
A) Somente os itens I, II e V estão corretos. 
B) Somente os itens III e V estão corretos. 
C) Somente os itens I, II, IV e V estão corretos. 
D) Somente os itens III, IV e V estão corretos. 
 
 
05- Analise os itens abaixo à luz da Lei Complementar Nº 116/2003, e após assinale a alternativa 
correta: 
A) O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos Municípios e do Distrito 
Federal, tem como fato gerador a prestação de serviços constantes da lista anexa, desde que esses se 
constituam como atividade preponderante do prestador.  
B) Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a atividade de 
prestar serviços, de modo permanente ou temporário, e que configure unidade econômica ou 
profissional, sendo irrelevantes para caracterizá-lo as denominações de sede, filial, agência, posto de 
atendimento, sucursal, escritório de representação ou contato ou quaisquer outras que venham a ser 
utilizadas.  
C) O imposto incide sobre a prestação de serviços em relação de emprego, dos trabalhadores avulsos, 
dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e fundações, bem 
como dos sócios-gerentes e dos gerentes-delegados.  
D) O serviço considera-se prestado e o imposto devido no local do estabelecimento prestador ou, na 
falta do estabelecimento, no local do domicílio do prestador sem exceções. 
 
 
06- Julgue os itens abaixo como (V) verdadeiro ou (F) falso e após assinale a alternativa com a 
sequência correta das respostas.   
(    )  O  lançamento é ato administrativo constitutivo, pois dá nascimento a crédito tributário.    
(  ) O IPTU é um imposto cuja competência de sua arrecadação é do Município. Sendo assim, a 
constituição do crédito tributário é efetuado mediante lançamento por homologação.  
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(  ) O sujeito passivo da obrigação tributária é o responsável para pagar o tributo ou a penalidade 
pecuniária.  
(    ) A Anistia Tributária extingue infrações administrativas crimes e contravenções dos contribuintes.  
(    ) A prescrição e a decadência extinguem o crédito tributário.  
A) V, V, F, F, V.  
B) V, F, V, F, V.  
C) F, V, V, F, V. 
D) V, F, V, V, F.  
 
 
07- Analise os itens abaixo e após assinale a alternativa correta: 
I- A isenção tem sempre um caráter de exceção, retira do campo da incidência de determinado tributo 
um grupo restrito de possíveis contribuintes.  
II- A obrigação tributária principal surge com a ocorrência do fato gerador e extingue-se juntamente com 
o crédito tributário dela decorrente.  
III- Processo administrativo-tributário é o conjunto de atos necessários à solução, na instância 
administrativa, de questões relativas à aplicação ou interpretação da legislação tributária.  
IV- O lançamento é um ato administrativo obrigatório e vinculado.  
V- Sujeito ativo da obrigação é a pessoa jurídica de direito público titular da competência para exigir o 
seu cumprimento.  
A) Apenas uma afirmativa está correta. 
B) Apenas duas afirmativas estão corretas. 
C) Apenas três afirmativas estão corretas. 
D) Todas as afirmativas acima estão corretas.   
 
 
08- Analise os itens abaixo à luz da Lei Nº. 5.172/1966, Código Tributário Nacional e após 
assinale a alternativa incorreta: 
A) Os empregados são pessoalmente responsáveis pelos créditos correspondentes a obrigações 
tributárias resultantes de atos praticados com excesso de poderes ou infração de lei, contrato social ou 
estatutos.   
B) As reclamações e os recursos, nos termos das leis reguladoras do processo tributário administrativo 
suspendem a exigibilidade do crédito tributário. 
C) Entram em vigor no primeiro dia do exercício seguinte àquele em que ocorra a sua publicação os 
dispositivos de lei, referentes a impostos sobre o patrimônio ou a renda que definem novas hipóteses de 
incidência.  
D) Os créditos tributários relativos a impostos cujo fato gerador seja a propriedade, o domínio útil ou a 
posse de bens imóveis, e bem assim os relativos a taxas pela prestação de serviços referentes a tais 
bens, ou a contribuições de melhoria, sub-rogam-se na pessoa dos respectivos adquirentes, ainda que 
conste do título à prova de sua quitação.  
 
09- Analise os itens abaixo e após assinale a alternativa correta: 
I- Nos termos da Lei Complementar Nº.123/2006, não poderão recolher os impostos e contribuições na 
forma do Simples Nacional a microempresa ou a empresa de pequeno porte que explore atividade de 
prestação cumulativa e contínua de serviços de assessoria creditícia, gestão de crédito, seleção e 
riscos, administração de contas a pagar e a receber, gerenciamento de ativos (asset management), 
compras de direitos creditórios resultantes de vendas mercantis a prazo ou de prestação de serviços 
(factoring). 
II- Os Prefeitos Municipais podem aumentar alíquota do IPTU (Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana), por meio de decreto. 
III- O ISSQN (Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza) pode incidir sobre ganhos na aplicação de 
capital, desde que a transação negocial se refira a bens móveis.  
IV- Anistia fiscal-tributária pode ser decretada para beneficiar alguns contribuintes e outros da mesma 
espécie podem ficar desnaturados deste perdão.  
V- O Estado poderá celebrar convênio com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios, para dispor 
sobre matérias tributárias. 
A) Apenas uma afirmativa está correta. 
B) Apenas duas afirmativas estão corretas. 
C) Apenas três afirmativas estão corretas. 
D) Todas as afirmativas acima estão corretas.   

http://www.boletimjuridico.com.br/doutrina/texto.asp?id=600
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10- Analise os itens abaixo e após assinale a alternativa correta: 
I- Nos termos da Lei Nº.10.520/2002, a convocação dos interessados será efetuada por meio de 
publicação de aviso em diário oficial do respectivo ente federado ou, não existindo, em jornal de 
circulação local, e obrigatoriamente, por meios eletrônicos e conforme o vulto da licitação, em jornal de 
grande circulação.  
II- Nos termos do Decreto Nº. 7.892/2013, a licitação para registro de preços dar-se-á na modalidade 
Tomada de Preços.   
III- Nos termos da Lei Nº. 6.830/1980, a competência para processar e julgar a execução da Dívida 
Ativa da Fazenda Pública exclui a de qualquer outro Juízo, exceto da falência, e da concordata e da 
liquidação.  
IV– Nos termos da Lei Nº. 4.320/1964, a cobertura dos déficits de manutenção das empresas públicas, 
de natureza autárquica ou não, far-se-á mediante subvenções econômicas expressamente incluídas 
nas despesas correntes do orçamento da União, do Estado, do Município ou do Distrito Federal.  
V- Nos termos da Lei Nº. 4320/1964 classificam-se como Transferências Correntes as dotações para 
despesas as quais não corresponda contraprestação direta em bens ou serviços, inclusive para 
contribuições e subvenções destinadas a atender à manifestação de outras entidades de direito público 
ou privado.  
A) Apenas os itens I e V estão corretos. 
B) Apenas os itens II, III, IV e V estão corretos. 
C) Apenas os itens IV e V estão corretos.  
D) Apenas os itens III, IV e V estão corretos.  
 
 
11- Analise os itens abaixo à luz da Lei Nº. 4.320/1964, e após assinale a alternativa correta: 
I- A discriminação da receita geral e da despesa de cada órgão do Governo ou unidade administrativa, a 
que se refere o artigo 2º, § 1º, incisos III e IV obedecerá à forma do Anexo Nº. 1. 
II- A Lei de Orçamentos compreenderá todas as receitas, exceto as de operações de crédito 
autorizadas em lei. 
III- Classificam-se como Transferências Correntes as dotações para despesas as quais não 
correspondam contraprestação direta em bens ou serviços, inclusive para contribuições e subvenções 
destinadas a atender à manifestação de outras entidades de direito público ou privado. 
IV- Tributo é a receita derivada instituída pelas entidades de direito publico, compreendendo os 
impostos, as taxas e contribuições nos termos da constituição e das leis vigentes em matéria financeira, 
destinando-se o seu produto ao custeio de atividades gerais ou especificas exercidas por essas 
entidades. 
V- Imediatamente após a promulgação da Lei de Orçamento e com base nos limites nela fixados, o 
Poder Executivo aprovará um quadro de cotas semestrais da despesa que cada unidade orçamentária 
fica autorizada a utilizar.  
A) Apenas os itens III e IV estão corretos. 
B) Apenas os itens III e V estão corretos. 
C) Apenas os itens I, II, III e IV estão corretos. 
D) Apenas os itens III, IV e V estão corretos. 
 
 
12- Analise os itens abaixo à luz da Lei Nº. 438/2010, que institui Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Esperança Nova e após assinale a alternativa correta:  
I- É de 30 (trinta) dias o prazo improrrogável para o Servidor empossado em cargo público entrar em 
exercício, contados da data da posse.  
II- Os valores percebidos pelo Servidor, em razão de decisão liminar, de qualquer medida de caráter 
antecipatório ou de sentença, posteriormente cassada ou revista, deverão ser repostos ao Erário no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da notificação para fazê-lo, sob pena de inscrição em dívida 
ativa.    
III- Reversão é a reinvestidura do Servidor no cargo anteriormente ocupado ou no cargo resultante de sua 
transformação, quando invalidada a sua demissão por decisão administrativa ou judicial, com 
ressarcimento de todas as suas vantagens.   
IV- A gratificação natalina será paga até o dia 20 (vinte) do mês de dezembro de cada ano, podendo o 
Servidor requerer o adiantamento de parcela não superior a 50% (cinquenta por cento) do valor total da 
mesma, no período de fevereiro a novembro do ano correspondente, o que dependerá das possibilidades 
financeiras e orçamentárias. 
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V- Mediante autorização por escrito do Servidor, poderá haver consignação em folha de pagamento a favor 
de entidade sindical e de terceiros, para estes a critério da administração e com reposição de custos, se 
houver, em forma definida em regulamento específico, contrato ou convênio, desde que não exceda a 20% 
(vinte por cento) da remuneração.  
A) Apenas uma afirmativa está correta.  
B) Apenas duas afirmativas estão corretas.  
C) Apenas três afirmativas estão corretas.  
D) Todas as afirmativas acima estão incorretas.  
 
 
13- Analise os itens abaixo à luz da Lei Orgânica do Município de Esperança Nova e após 
assinale a alternativa correta: 
A) O Município, preferentemente a venda ou doação de seus bens móveis e  imóveis, outorgara 
concessão de direito real de uso, mediante previa autorização legislativa e licitação, dispensada  esta 
quando o usa se destinar a concessionária de Serviço Publico, a entidades assistências, ou  quando 
houver interesse público, devidamente justificado.  
B) A venda, aos proprietários de imóveis lindeiras, de áreas urbanas remanescentes e inaproveitáveis 
para edificação, resultante de obra pública, dependerá apenas de prévia avaliação e autorização 
legislativa.   
C) A permissão, que poderá incidir sobre qualquer bem público, será feita a titulo precário, por 
autorização legislativa e precedido de licitação.  
D) Somente por prévia autorização legislativa será facultado ao Município fazer uso de estabelecimento 
gráfico, jornal, estação de rádio, televisão, serviço de alto falante ou quaisquer outro meio de 
comunicação de sua propriedade, para propaganda político-partidária. 
 
 
14- Analise os itens abaixo à luz da Lei Orgânica do Município de Esperança Nova e após 
assinale a alternativa correta: 
I- Compete à Mesa da Câmara, dentre outras atribuições, enviar ao Prefeito, até o dia 15 de março, as 
contas do exercício anterior. 
II- Os Vereadores não poderão desde a expedição do diploma ser proprietários, controladores ou 
diretores de empresas que gozem de favor decorrente de contrato com pessoa jurídica de direito 
público, ou nela exercer funções remunerada.  
III- O Prefeito prestará contas anuais da administração financeira geral do Município à Câmara de 
Vereadores, dentro de 60 (sessenta) dias após a abertura da sessão legislativa.  
IV- Recebido o parecer prévio, o julgamento das contas dar-se-á no prazo máxima de 60 (sessenta) 
dias, não correndo esse prazo durante o recesso da Câmara.  
V- Qualquer cidadão, partido político, associação ou entidade sindical é parte legítima para, na forma da 
lei, denunciar irregularidades ou ilegalidades perante o Tribunal de Contas do Estado.  
A) Apenas os itens I, III e IV estão corretos. 
B) Apenas os itens III e V estão corretos. 
C) Apenas os itens II, III e V estão corretos. 
D) Apenas os itens I, II, III e IV estão corretos. 
 
 
15- Analise os itens abaixo à luz da Lei Nº. 438/2010, que Institui Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Esperança Nova e após assinale a alternativa correta: 
I- Posse é o efetivo desempenho das atribuições do cargo público.  
II- Reversão é o reingresso do Servidor aposentado no Serviço Público, quando insubsistentes os motivos 
determinantes de sua aposentadoria. 
III- A avaliação de desempenho do Servidor, durante o estágio probatório, será realizada uma vez a cada 
ano de efetivo exercício.  
IV- O Servidor que for nomeado para cargo de provimento em comissão, deverá ter a contagem de seu 
período de estágio probatório suspenso, retornando ao cargo público de provimento efetivo, recomeçará a 
contagem do ponto em que foi interrompido.  
V- Remuneração é a retribuição pecuniária pelo exercício de cargo público, com valor fixado em lei. 
A) Apenas os itens II e IV estão corretos. 
B) Apenas os itens I, III e V estão corretos. 
C) Apenas os itens I, III e IV estão corretos. 
D) Apenas os itens I, II, III e V estão corretos. 
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16- Com referência a Nota de Empenho, assinale a alternativa correta: 
A) O Empenho de Despesa é o ato emanado de autoridade competente que cria para o administrador 
obrigação de pagamento.  
B) A lei não poderá dispensar a emissão da nota de empenho. 
C) É vedado o empenho global de despesas contratuais e outras, sujeitas a parcelamento. 
D) Será feito por estimativa o empenho da despesa cujo montante se possa determinar. 
 
 
17- Segundo disposição do artigo 101 da Lei Nº 4.320/64, os resultados gerais do exercício serão 
demonstrados: 
A) Balanços Orçamentário, Financeiro e Patrimonial. 
B) Balanços Orçamentário, Financeiro e Patrimonial, bem como na Demonstração das Variações 
Patrimoniais. 
C) Balanços Orçamentário e Financeiro. 
D) Balanços Financeiro e Patrimonial, bem como na Demonstração das Variações Patrimoniais. 
 
 
18- Qual o demonstrativo que evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou 
independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício: 
A) Balanços Orçamentários. 
B) Balanços Financeiros. 
C) Balanços Patrimoniais. 
D) Demonstração das Variações Patrimoniais. 

 
 

19- Dentre as alternativas abaixo assinale a que não corresponde a Perícia Contábil: 
A) A perícia é a prova elucidativa dos fatos. 
B) A perícia é executada somente por pessoa física, profissional de nível universitário. 
C) A perícia serve a uma época, questionamento específico, por exemplo apuração de haveres na 

dissolução de sociedade.  
D) A perícia pode ser executada tanto por pessoa física quanto por pessoa jurídica. 
 
 
20- Com referência a avaliação dos elementos patrimoniais, assinale (V) para Verdadeiro e (F) 
para Falso conforme sequência abaixo: 
I- (  ) Os débitos e créditos, bem como os títulos de renda, pelo seu valor nominal, feita a conversão, 
quando em moeda estrangeira, à taxa de câmbio vigente na data do balanço. 
II- (   ) Os bens móveis e imóveis, pelo valor de aquisição ou pelo custo de produção ou de construção. 
III- (   ) Os bens de almoxarifado, pelo preço médio ponderado das compras. 
IV- (   ) Somente os créditos terão a conversão pelo valor nominal. 
 
A) I – F;    II – V;    III – F;    VI – F.  
B) I – F;    II – F;    III – F;    VI – F.  
C) I – V;    II – F;    III – F;    VI – F. 
D) I – V;    II – V;    III – V;    VI – F. 
 
 
 
 
PROVA DE INFORMÁTICA. 
 
21– O Microsoft Windows permite abrir diversos programas que são apresentados em diferentes 
janelas. Para passar de uma janela à outra de programas abertos pode-se usar a combinação de 
teclas: 
a) Shift + Enter 
b) Alt + Tab 
c) Alt + Esc 
d) Ctrl + Alt 
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22– A diferença entre um arquivo com extensão .DOC para um arquivo com extensão .DOCX é: 
a) Um arquivo .DOC é um arquivo padrão do Microsoft Word, enquanto o arquivo .DOCX é um arquivo 

padrão do OpenOffice. 
b) Um arquivo .DOCX é um arquivo do Microsoft Word que pode também ser aberto com o Microsoft 

Excel, enquanto um arquivo .DOC só pode ser aberto com o Microsoft Word. 
c) Um arquivo .DOCX é um arquivo do Microsoft Word com tamanho reduzido  e desabilitado para 

alteração para ser publicado ou transmitido por internet, semelhante a um arquivo PDF. 
d) A diferença é a versão do Microsoft Word que criou o arquivo. Até antes da versão 2007 do 

Microsoft Word, os arquivos gerados tinham a extensão .DOC. à partir desta versão passaram a ter 
a extensão .DOCX. 

 
 
 
23– Considere a seguinte planilha do Microsoft Excel: 

 
 
- Qual célula possivelmente possui a função “=MÉDIA(C2:C4)” 
a) B6 
b) C6 
c) C3 
d) Nenhuma célula deve utilizar esta função. 
 
 
 

24– O botão mesclar, identificado pelo símbolo  no Microsoft Excel, é utilizado para: 
a) Transformar duas ou mais células em uma só. 
b) Aumentar a largura das células. 
c) Adaptar automaticamente a largura da célula ao seu conteúdo. 
d) Intercalar as cores de fundo de duas ou mais células selecionadas. 
 
 
 
25– POP3 e SMTP identificam: 
a) Aplicativos de comunicação via internet. 
b) Protocolo de acesso a dados em diferentes sistemas operacionais. 
c) Tipos de servidores de email, sendo que o POP3 mantém as mensagens de entrada e o SMTP as 

mensagens de saída. 
d) Diferentes tipos de servidores de resolução de nomes de domínio na internet. 
 
 
 
 
 


